1

BANRISUL LICITACOES

De: BANRISUL LICITACOES

Enviado em: terça-feira, 29 de abril de 2025 07:52

Para: 'Brenda Carrara'

Assunto: ENC: Solicitação de esclarecimentos ao Edital de Licitação nº 0000560/2025

À Brenda Carrara
REF.: Licitação Nº 0000560/2024

Prezados,

Recebemos seu questionamento em relação ao Edital de Licitação 0000560/2024, para o qual
respondemos abaixo:

1) como deve ser feita a comprovação de venda efetiva?
A  comprovação pode ser feita através de auto de arrematação, ou do atestado de
capacidade técnica.

2) é possível enviarmos as publicações de Editais de Leilão e os Autos de Arrematação por
meio digital (link no Google Drive, pen drive, CD, e-mail, etc.)?
Não, pois todo o processo desta licitação tramita de forma física, portanto não é possível
enviar os documentos de forma digital;

Conforme Anexo VIII – PONTUAÇÃO TÉCNICA E CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO,

Fator B: EXPERIÊNCIA E QUALIFICAÇÃO TÉCNICA Para a pontuação neste item, a licitante
deverá apresentar a comprovação mediante atestado(s) de capacidade técnica ou publicações
de realização de leilões online (Modalidade de Arrematação de bens pela Internet), comprovando
a data, a realização e o sucesso do leilão, com data de realização não superior a 5 (cinco) anos
do dia agendado para a sessão pública deste edital.

Item 2 - ORIENTAÇÕES GERAIS:
“c) Para fins de apuração da pontuação do critério do Fator A: EXPERIÊNCIA DA LICITANTE E
EXPERIÊNCIA EM LEILÕES, itens A02 e A03, a pontuação será considerada por cada atestado
emitido por diferentes instituições financeiras, com a respectiva quantidade de leilões indicada
e/ou quantidade de bens arrematados, sendo os imóveis considerados por matrícula;
d) Para fins de apuração da pontuação do critério do Fator B: EXPERIÊNCIA E QUALIFICAÇÃO
TÉCNICA e demais itens, cada imóvel será considerado por matrícula.”

Atenciosamente,

Gerencia de Licitações
Unidade de Contratações e Pagadoria
 (51) 3215-4503 | E-mail: banrisul_licitacoes@banrisul.com.br

De: Brenda Carrara <brendacarrara.juridico@gmail.com>

Enviada em: sábado, 26 de abril de 2025 08:23

Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br>

Assunto: .Re: Solicitação de esclarecimentos ao Edital de Licitação nº 0000560/2025

2

Prezados, bom dia!

Com relação à Proposta Técnica: é informado no Edital que serão aceitas as publicações
dos Editais de Leilão para comprovação de realização dos mesmos.

No entanto, como deve ser feita a comprovação de venda efetiva? Visto que nas
publicações dos Editais de Leilão não constam essas informações. Podemos juntar os
Autos de Arrematação?

Em caso positivo, serão anexados à Proposta Técnica mais de 2000 arquivos, ou seja, um
volume alto para impressão e até mesmo para pôr em envelope, conforme solicitado.

Sendo assim, é possível enviarmos as publicações de Editais de Leilão e os Autos de
Arrematação por meio digital (link no Google Drive, pen drive, CD, e-mail, etc.)?

Caso essa alternativa não seja possível, poderiam nos informar como devemos proceder
para cumprimento total dos requisitos editalícios?

Ficamos no aguardo.

Atenciosamente,
Brenda Carrara
Assistente da Leiloeira Joyce Ribeiro

BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br> escreveu (quinta, 17/04/2025
à(s) 13:12):

À Brenda Carrara

Ref.: Licitação 0000560/2025

Objeto: Contratação de Leiloeiro Público Oficial no exercício regular de sua profissão, para a
prestação de serviços referente à guarda, armazenamento e venda de bens não de uso de
propriedade do BANRISUL.

Prezada,

Esclarecemos que os documentos assinados pelo licitante para a Licitação 0000560/2024 não
precisam ter firma reconhecida em cartório e que a assinatura digital certificada por autoridade
certificadora como a ICP-Brasil será aceita.

Ressaltamos que a Administração se reserva o direito de dirimir eventuais dúvidas através de
diligências.

3

Atenciosamente,

Gerencia de Licitações

Unidade de Contratações e Pagadoria

 (51) 3215-4503 | E-mail: banrisul_licitacoes@banrisul.com.br

De: Brenda Carrara <brendacarrara.juridico@gmail.com>

Enviada em: quinta-feira, 17 de abril de 2025 10:44

Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br>

Assunto: Solicitação de esclarecimentos ao Edital de Licitação nº 0000560/2025

Prezados, bom dia!

Referente o Edital de Licitação nº 0000560/2025, que visa a contratação de Leiloeiro
Oficial, com relação às declarações, proposta técnica e demais documentos que precisam
ser assinados pelo licitante, será necessário apresentar assinatura física com firma
reconhecida em cartório ou a assinatura digital certificada pela ICP-Brasil será aceita?

Fico no aguardo!

Atenciosamente,

Brenda Carrara

As informações são destinadas exclusivamente à(s) pessoa(s) indicada(s), sendo que os dados podem ser confidenciais
e não podem ser alterados, copiados, divulgados, utilizados, parcial ou totalmente, por pessoas não autorizadas,
sendo seu sigilo protegido por lei. Caso não seja o destinatário providencie a exclusão da mensagem e do(s) anexo(s)
e notifique o remetente da ocorrência. O uso impróprio desta será tratado de acordo com as normas da empresa e da
legislação em vigor. Por fim, essa mensagem e anexo(s) não reflete(m) necessariamente o juízo do Banrisul.

The contents of this message is intended only to the addressees, and it may contain confidential information
which cannot be edited, copied, published, used, partially or totally, by unauthorized people, being
its secrecy protected by law. If you are not the intended recipient of this message, delete this message and its attachments

4

and notify this event to its sender. The improper use of this will be treated according to company policies
and current legislation. Finally, this message and its attachments do not necessarily reflect the views of Banrisul.